

vendes i betalingsbalanceøjemed via afkastet på korte, internationale kapitalplaceringer. Bogen kan siges at være en skitse til en generalisation af denne iagttagelse, der både inddrager finanspolitik, pengepolitik og allokations- og fordelingspolitiske instrumenter i diskussionen og forsøger på et helt generelt plan at vurdere spørgsmålet om mulighederne for at føre national økonomisk politik i en verden, hvor varer og produktionsfaktorer er internationalt mobile.

CORDEN, W. M.: *Trade policy and economic welfare*. London: Clarendon Press, Oxford University Press, 1974. 423 pp. £ 2,75.

Corden udgav i 1971 *The Theory of Protection*, der behandlede udenrigshandelspolitikens positive teori med særlig vægt på told. I den foreliggende bog behandler han udenrigshandelspolitikens normative teori, ligeledes med vægt på toldbeskyttelse. Frihandelsargumentet har fået mange modifikationer efterhånden som de fattige landes problemer er blevet taget op i udenrigshandels-teorien. Corden er blandt dem, der i nogen grad ønsker at rehabilitere det ikke-interventionistiske synspunkt i udenrigshandelen ud fra den betragtning, at nogle af de problemer, man søger at løse gennem beskyttelse, er forårsaget af »domestic distortions« og ikke af »trade distortions«. Bogen er omfangsrig, men det analytiske skelet er indeholdt i kapitel 2 og 3. De følgende kapitler, der tager forskellige emner – herunder beskyttelsesforanstaltningers virkninger i forskellige henseender – op, kan læses uafhængigt af hinanden. Da den samtidig har en vis bredde i fremstillingen og inden for det synspunkt, der er anlagt, præges af en sober gengivelse af andres argumenter, kan den gøre nytte i en bred læserkreds.

CUDDY, J. D. A.: *Quantitative methods in economics*. Rotterdam: Rotterdam University Press, 1974. 180 pp. Dfl. 37,50.

Bogen er en oversigt over økonometrisk metode. Den satses ikke på at være en lærebog med de deraf følgende krav om tilstrækkelighed i bevisførelse og nøjagtighed i detaljer men på at være en orientering for økonomer, som ønsker til husbehov at kunne vurdere den økonometriske teknik, der bringes i anvendelse i de empiriske, økonomiske analyser, som de støder på, og også for dem, der – som forfatteren udtrykker det – lejlighedsvis selv ønsker at betjene sig af teknikken. Der er ingen tvivl om, at bogen vil kunne gøre nytte for dem, den tager sigte på. At den på den anden side heller ikke er for den helt forudsætningsløse illustreres af, at mens den i princippet ikke kræver forhåndskendskab til statistisk teori, stiller den krav om visse matematiske forkundskaber, bl. a. til matrix-algebra. At en sådan bog ikke har et indeks er et savn, som den detaljerede kapitelinddeling kun i begrænset omfang råder bod på.

DENCİK, PETER OG BENGT-ÅKE LUNDEVALL, red.: *Arbete, kapital & stat. Politisk-ekonomiska studier i svensk kapitalism*. TemaTeori, 11. Stockholm: Rabén & Sjögren, 1974. 287 pp. Sv. kr. 29,00.

Bogens indlæg stammer fra et symposium om statsinterventionistisk kapitalisme i Göteborg i 1973 og har til formål at analysere den moderne kapitalistiske økonomi med udgangspunkt i marxistisk teori. Der er tre hovedafsnit om henholdsvis »Staten som planerare«, »Lön och profit« og »Betingelser för arbetarklassens reproduktion«. Forfatterne er Peter Dencik, Charles Edquist, C-H Hermansson, Kenneth Kvist, Johan Lönroth,

Rune Jungen, Jan Annerstedt, Anta Fram, Sören Wibe, Bengt-Åke Lundvall, Sune Sunnesson, Casten v. Otter og Gunnar Persson.

FURUBOTN, EIRIK G. og SVETOSAR PEJOVICH, red.: *The economics of property rights*. Cambridge, Mass.: Ballinger Pub. Co., 1974. 367 pp. \$ 19,50.

At definere »property rights« som ejendomsret er for snævert i et moderne samfund. På den anden side er den i denne bogs første kapitel foreslåede definition »*sanctioned behavioral relations among men that arise from the existence of goods and pertain to their use*« måske lidt for generel at tage bestik af i første omgang, selvom ethvert nyt oplæg altid vil have som ambition at tilstræbe en generalisation af eksisterende teori. Noget centralt i dette nye oplæg er under alle omstændigheder, at man interesserer sig for, hvordan den legale eller faktiske adkomst til at træffe økonomiske dispositioner er fordelt på personer og hvilke virkninger det har på økonomien. Ordet person er ikke brugt tilfældigt, idet det eksempelvis er karakteristisk, at man tager afstand fra et begreb som den profitmaksimerende virksomhed og i stedet ser på de enkelte persons interesser og dispositionsadkomst. Den foreliggende samling af tidligere trykte artikler, indeholder mange af de væsentligste bidrag til denne nyorientering af den mikroøkonomiske teori. Det første hovedafsnit indeholder artikler, der beskæftiger sig med spørgsmålet om, hvordan et bestemt sæt af »property rights« opstår. Andet hovedafsnit beskæftiger sig med de konsekvenser forskellig udformning af »property rights« systemet har for den økonomiske adfærd. Tredje hovedafsnit beskæftiger sig med problemet under forskellige samfundssystemer. Det sidste

hovedafsnit indeholder forsøg på på det nævnte grundlag at generalisere den mikroøkonomiske teori. Foruden introduktionsafsnit ialt 20 artikler.

GIERSCH, HERBERT, red.: *Das Umweltproblem in ökonomischer Sicht*. Tübingen: J. C. B. Mohr/Institut für Weltwirtschaft an der Universität Kiel, 1974. 158 pp. DM 38,00.

Bogen, der gengiver foredrag og diskussioner ved et symposium om miljøproblemer ved Institut für Weltwirtschaft i 1973, falder i to hovedafsnit. Det første beskæftiger sig med de tekniske og naturvidenskabelige problemer. I det andet hovedafsnit om de økonomiske problemer er der bidrag af K.-H. Hansmeyer, K.-W. Schatz og I. Walter om henholdsvis de samfundsøkonomiske omkostninger, de styringsmæssige problemer ved miljøbeskyttelse og problemets internationale dimensioner.

*Housing finance. Present problems*. Three reports by the Financial Markets Committee's Working Party on Housing Finance. Paris: OECD, 1974. 99 pp. F 18,00.

Hæftet indeholder tre rapporter. Den første gengiver kort nogle hovederfaringer fra de vigtigste OECD-lande m.h.t. hvorledes boligbyggeriet påvirkes af renteforhøjelser og generelle kreditstramninger. Den anden rapport beskæftiger sig med tidsprofilen for ydelser for ejerboliger og virkningen heraf på kreditmarkedet og boligmarkedet. Den tredje rapport beskæftiger sig under titlen »Special Circuits of Housing Finance« med metoder der kan sikre boligområdet tilstrækkeligt gode lånemuligheder i forhold til den øvrige kapitalefterspørgsel. I særlige appendiks til denne rapport redegøres for den